№ 1-95/2024 (1-556/2023) 

УИД 52RS0006-01-2023-000624-19

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

29 мая 2024 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.;

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Сормовского района г. Н.Новгорода ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО7

подсудимых ФИО8, ФИО10, 

защитников:

адвоката адвокатской конторы Сормовского района г.Н.Новгорода НОКА ФИО11, представившего удостоверение № и ордер №, осуществляющего защиту ФИО8,

адвоката адвокатской конторы Сормовского района г.Н.Новгорода НОКА ФИО12, представившего удостоверение № и ордер №, осуществляющего защиту ФИО10,

адвоката адвокатской конторы Сормовского района г.Н.Новгорода НОКА ФИО13, представившей удостоверение № и ордер №, осуществляющей защиту ФИО10,

при секретаре судебного заседания Легошиной О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, детей не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

24.11.2022 года приговором Сормовского районного суда г. Н. Новгорода по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 5% заработной платы ежемесячно в доход государства;

11.07.2023 года постановлением Сормовского районного суда г. Н. Новгорода наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы, из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ, то есть на срок 3 месяца 3 дня с отбыванием наказания в колонии – поселении. Наказание в виде лишения свободы не отбывал.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

02.09.2023 не позднее 13 часов 17 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО8, совместно с ранее ему знакомой, в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находились в 

<

адрес>, где на полке увидели лежащую банковскую карту АО «Тинькофф Банк», оснащенную функцией бесконтактной оплаты PayPass, принадлежащую ранее незнакомому им Потерпевший №1, которую нашла в неустановленном следствием месте, рядом с кафе «Ёмаё», расположенного по адресу: 

<

адрес> ранее знакомая им Свидетель №1, принесла ее и положила на полку в вышеуказанной квартире. В этот момент у ФИО8 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предполагавших, что на банковском счете № банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытой ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении банка «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеются денежные средства, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете банковской карты, принадлежащих Потерпевший №1, группой лиц по предварительному сговору, распределив заранее между собой роли при совершении преступления, а именно, они должны были по очереди заходить в магазины и оплачивать товары, вышеуказанной банковской картой. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 17 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО8 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, совместно и согласованно друг с другом, то есть группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может препятствовать совершению преступления, находясь в 

<

адрес>, забрали банковскую карту АО «Тинькофф Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, лежащую на полке в вышеуказанной квартире.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 13 часов 17 минут 02.09.2023 по 12 часов 40 минуты 03.09.2023, ФИО8, действуя совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, то есть группой лиц по предварительному сговору, согласно распределению ролей при совершении преступления, имея при себе ранее взятую ими банковскую карту АО «Тинькофф Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого 23.01.2023 в отделении банка «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, используя бесконтактный способ функции бесконтактной оплаты PayPass, тайно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 60 256 рублей 48 копеек, а именно:

02.09.2023 в 13 часов 17 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1472», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 128 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 13 часов 17 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1472», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 459 рублей 97 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 13 часов 18 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1472», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 419 рублей 98 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 13 часов 19 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1472», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 721 рубль 95 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 13 часов 24 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Пятерочка 7575», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 2 429 рублей 91 копейку, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 13 часов 28 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1472», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 1 592 рубля 87 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 13 часов 33 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Пивоман», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 1 100 рублей, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 13 часов 34 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Пивоман», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 853 рубля, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 13 часов 34 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Пивоман», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 7 рублей, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 13 часов 37 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 999 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 13 часов 39 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 2 729 рублей 88 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 13 часов 58 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Едок», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 709 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 13 часов 58 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 5 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 14 часов 00 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Золушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 918 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 14 часов 06 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Пятерочка 3463», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 999 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 14 часов 06 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Пятерочка 3463», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 999 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 14 часов 07 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Ёрш», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 64 рубля, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 14 часов 11 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Золушка», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 299 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 14 часов 14 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Золушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 799 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 14 часов 22 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Едок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 709 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 14 часов 22 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 10 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 14 часов 37 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 787 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 14 часов 43 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1769», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 1 715 рублей 86 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 14 часов 44 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1769», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 547 рублей 98 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 14 часов 46 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1769», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 55 рублей 89 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 14 часов 56 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «1000 Мелочей», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 3 815 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 15 часов 00 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «1000 Мелочей», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 1 100 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 15 часов 07 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Одежда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 300 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 15 часов 14 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Одежда», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 1 050 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 15 часов 24 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Пивоман», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 2 599 рублей, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 15 часов 32 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила проезд на неустановленном следствием маршрутном такси, по пути следования от остановки общественного транспорта «Центр Сормово», на сумму 30 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 15 часов 32 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила проезд на неустановленном следствием маршрутном такси, по пути следования от остановки общественного транспорта «Центр Сормово», на сумму 30 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

02.09.2023 в 15 часов 32 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила проезд на неустановленном следствием маршрутном такси, по пути следования от остановки общественного транспорта «Центр Сормово», на сумму 30 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

03.09.2023 в 04 часа 25 минут бесконтактным способом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем ввода данных банковской карты на интернет-сайте «чатграм Питербург», находясь в неустановленном следствием месте, оплатила 3-х дневную подписку на сумму 199 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 05 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 50 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 06 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Едок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 1 036 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 07 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 656 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 22 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1472», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 429 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 26 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1472», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 36 рублей 88 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 26 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1472», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО22, 

<

адрес>, товар на сумму 1 349 рублей 97 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 27 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1472», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 1 289 рублей 97 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 28 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1472», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 1 753 рублей 94 копейки, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 28 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1472», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 2 590 рублей, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 33 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Пятерочка 7575», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 2 999 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 35 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе аптеки «Аптека № 688», расположенной по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 476 рублей 60 копеек, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 38 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Пятерочка 7575», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 2 448 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 44 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе компьютерного клуба «Кибер Хаус», расположенного по адресу: 

<

адрес> услугу на сумму 730 рублей, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 56 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1769», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 2 259 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 57 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1769», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 1 011 рублей 43 копейки, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 11 часов 59 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Бристоль 1769», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 2 939 рублей 97 копейки таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 12 часов 02 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе аптеки «Солнечное здоровье», расположенной по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 100 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 12 часов 08 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Товары для дома», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 2 024 рубля, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 12 часов 13 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Пятерочка 20238», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 2 558 рублей 97 копеек, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 12 часов 16 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Пармаркет», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 1 125 рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 12 часов 28 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «ИП ФИО17», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 2 219 рублей 60 копеек, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 12 часов 32 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Пятерочка 4154», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 273 рубля 95 копеек, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

03.09.2023 в 12 часов 40 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО8, воспользовавшись банковской картой АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатила на кассе магазина «Пятерочка 7895», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 679 рублей 98 копеек, таким образом, тайно похитила денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

Таким образом, ФИО8, действуя совместно и согласовано с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, то есть группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 13 часов 17 минут 02.09.2023 по 12 часов 40 минуты 03.09.2023 тайно похитили с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ, в отделении банка «Тинькофф Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 60 256 рублей 48 копеек, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

После чего ФИО8, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с места совершения преступления скрылись.

Вина подсудимых в предъявленном обвинении подтверждается следующими доказательствами.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО8 указал, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО8, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что 02.09.2023 года в первой половине дня, точное время он не помнит, у дома № 2 по ул.Большевистская г.Н.Новгорода, он встретил ранее знакомых двух девушек - ФИО14 и Анну, фамилию обеих девушек не знает. У К-ны в руках был полиэтиленовый пакет красного цвета с логотипом магазина то ли «Бристоль», то ли «Красное и Белое», точно он не помнит, так как не придавал этому значения. Также в руках он увидел у К-ны сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе темного цвета без защитного чехла, чему он удивился, так как денег никогда у нее нет. И вот ФИО14 похвасталась, что в кафе «Е-мае», адрес расположения кафе он не знает, ФИО14 не уточнила и он не спрашивал адрес, нашла банковскую карту. ФИО14 сказала ему: «банковская карта безлимитная». ФИО14 ему предложила воспользоваться указанной банковской картой. Он не отказался взять указанную банковскую карту. Пароль от вышеуказанной банковской карты ФИО14 не сообщала, пояснила, что расплачиваться нужно только приложив банковскую карту к терминалу для оплаты. Помнит, что была банковская карта банка АО «Тинькофф банк» темного цвета, номера банковской карты он не помнит, так как не придавал этому значения. Сначала он сходил в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в магазине он приобрел спиртное, что именно он купил, не помнит, на какую сумму купил спиртное, точно не помнит, но помнит, что сумма была свыше 1 000 рублей. Потом он направился в игровой компьютерный клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес> в котором он купил лицевой счет на 700 рублей, играть сразу он не стал, решил, что сыграет в другой день. После чего, он вернулся к дому № 2 по ул. Большевистская г.Н.Новгорода, у которого его ждала ФИО14, он ей отдал банковскую карту обратно. Расплачивался ли он в других магазинах, не помнит, в силу своего алкогольного опьянения, так как в этот момент уже начал употреблять спиртное. Что было после этого он не помнит в силу своего алкогольного опьянения, возможно направился к себе домой.

03.09.2023 года он решил снова воспользоваться той банковской картой, для чего он направился к дому № 2 по ул. Большевистская г.Н.Новгорода, где проживает Анна на первом этаже. В раскрытое окно квартиры Анны, он услышал голос К-ны и спросил у К-ны, можно ли снова воспользоваться банковской картой. После чего, ФИО14 ему снова дала ту же банковскую карту. С указанной банковской картой он направился в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес> и приобрел элитный алкоголь и шоколад, точную сумму не помнит, помнит, что покупка была свыше 2 000 рублей. После того, как он вышел из магазина «Бристоль», он встретил свою знакомую ФИО4 и предложил ей также совершить покупки с банковской карты, которую ему дала ФИО14. Все произошло спонтанно, поэтому с Ириной они не договаривались кто и как должен вернуть указанную банковскую карту ФИО14. После общения с Ириной он направился в игровой клуб, так как на кануне купил лицевой счет и решил поиграть там. После этого, он не видел ни ФИО14, ни Анну, ни Ирину. Больше по данному факту добавить нечего.

Свою вину в подозрении инкриминируемого ему преступления признал, понимал, что денежные средства, находящиеся на указанной банковской карте не принадлежат ФИО14, желает возместить ущерб в полном объеме (т. 2 л.д. 120-123).

Из показаний подсудимого ФИО8, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что 02.09.2023 года в первой половине дня, точное время он не помнит, у дома № 2 по ул.Большевистская г.Н.Новгорода, он встретил ранее знакомых двух девушек - ФИО14 и Анну, фамилию обеих девушек не знает. У К-ны в руках был полиэтиленовый пакет красного цвета с логотипом магазина то ли «Бристоль», то ли «Красное и Белое», точно он не помнит, так как не придавал этому значения. Также в руках он увидел у К-ны сотовый телефон марки «iPhone» в корпусе темного цвета без защитного чехла, чему он удивился, так как денег никогда у нее нет. И вот ФИО14 похвасталась, что в кафе «Е-мае», адрес расположения кафе он не знает, ФИО14 не уточнила и он не спрашивал адрес, нашла банковскую карту. ФИО14 сказала ему: «банковская карта безлимитная». ФИО14 ему предложила воспользоваться указанной банковской картой. Он не отказался взять указанную банковскую карту. Пароль от вышеуказанной банковской карты ФИО14 не сообщала, пояснила, что расплачиваться нужно только приложив банковскую карту к терминалу для оплаты. Помнит, что была банковская карта банка АО «Тинькофф банк» темного цвета, номера банковской карты он не помнит, так как не придавал этому значения. Сначала он сходил в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес> в магазине он приобрел спиртное, что именно он купил, не помнит, на какую сумму купил спиртное, точно не помнит, но помнит, что сумма была свыше 1 000 рублей. Потом он направился в игровой компьютерный клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором он купил лицевой счет на 700 рублей, играть сразу он не стал, решил, что сыграет в другой день. После чего, он вернулся к дому № 2 по ул. Большевистская г.Н.Новгорода, у которого его ждала ФИО14, он ей отдал банковскую карту обратно. Расплачивался ли он в других магазинах, не помнит, в силу своего алкогольного опьянения, так как в этот момент уже начал употреблять спиртное. Что было после этого он не помнит в силу своего алкогольного опьянения, возможно направился к себе домой.

03.09.2023 года он решил снова воспользоваться той банковской картой, для чего он направился к дому № 2 по ул. Большевистская г.Н.Новгорода, где проживает Анна на первом этаже. В раскрытое окно квартиры Анны, он услышал голос К-ны и спросил у К-ны, можно ли снова воспользоваться банковской картой. После чего, ФИО14 ему снова дала ту же банковскую карту. С указанной банковской картой он направился в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и приобрел элитный алкоголь и шоколад, точную сумму не помнит, помнит, что покупка была свыше 2 000 рублей. После того, как он вышел из магазина «Бристоль», он встретил свою знакомую ФИО4 и предложил ей также совершить покупки с банковской карты, которую ему дала ФИО14. Все произошло спонтанно, поэтому с Ириной они не договаривались кто и как должен вернуть указанную банковскую карту ФИО14. После общения с Ириной он направился в игровой клуб, так как на кануне купил лицевой счет и решил поиграть там. После этого, он не видел ни ФИО14, ни Анну, ни Ирину. Больше по данному факту добавить нечего. Пояснил, что вину в предъявленном ему обвинение признал полностью (т. 2 л.д. 130-132).

Из показаний подсудимого ФИО8, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что ранее данные показания подтверждает частично, пояснил, что ФИО14 карту ему лично не передавала. Он пришел в квартиру на ул. Большевистская г. Н. Новгорода, где находилась ФИО14, Анна, ФИО4, затем он узнал, что ФИО14 принесла откуда-то банковскую карту, где конкретно она ее взяла, не сказала, но сказала, что данная карта не принадлежит ей. Далее он и ФИО4 решили потратить все деньги с банковской карты на личные нужды, одежду, алкоголь, продукты, товары для личного пользования, поэтому в период с 02.09.2023 по 03.09.2023 пришлись по ряду магазинов на территории Сормовского района г.Н.Новгорода, далее он и ФИО35, направились в магазин «Бристоль»на ул. Коминтерна г.Н.Новгорода. В магазин заходил он один, Ира ждала на улице, затем приобретя алкоголь, он расплатился банковской картой, он понимал, что она ему не принадлежит, далее он ходил еще по ряду магазинов, расположенных на территории ул.Коминтерна г. Н. Новгорода, он был в магазине «Пивоман», «Красное и Белое», так же в магазинах он расплачивался не принадлежащей ему банковской картой, какие конкретно товары он приобретал, уже не помнит, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, так же пояснил, что карту он передавал ФИО34, она так же ходила в магазины, расплачивалась чужой банковской картой, он в это время находился на улице неподалеку, далее таким же образом ФИО36 передавала ему банковскую карту, что бы он один заходил в магазин. Сколько всего они обошли магазинов он точно уже не помнит, какие товары приобретали так же не помнит, так как находился в состоянии опьянения. Так же ему были предъявлены фрагменты — скриншоты с осмотра фрагментов записей с камер видеонаблюдения, на данных скриншотах, он опознал себя. Ранее, он давал другие показания, так как при первоначальной даче показаний находился в плохом состоянии, после количества выпитого алкоголя. ФИО14 и Анна картой не расплачивались. Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, обязуется возместить ущерб ( т. 2 л.д. 193-197, т. 2 л.д. 220-223).

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в 2022 году он оформил на свое имя дебетовую кару АО «Тинькофф» расчетный счет №, карта №, которая используется им для оплаты повседневных покупок. Данную банковскую карту он оформил онлайн, доставлена была курьером. Банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты, сама карта для него материальной ценности не имеет, на балансе карты было около 80 000 рублей. 01.09.2023 он совместно со своими друзьями отправился в сауну «Эдэм», которая расположена в Сормовском районе г. Н. Новгорода на улице Циолковского, д.11. Там они находились с 23 часов 00 минут примерно до 02 часов 00 минут 02.09.2023. Все это время они употребляли алкоголь. Он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Пояснил, что принадлежащая ему банковская карта, находилась у него в левом кармане шорт, надетых на нем, карман не застегивался. После того, как они вышли из сауны, наличие банковской карты он не проверял, но точно помнит, что в сауне он расплачивался банковской картой, далее он вышел из сауны, что происходило дальше он не помнит, все остальное помнит отрывками. Он помнит, что после сауны он заходил в кафе «Еда», расположенный в центре Сормово, был ли кто с мним в этот момент из друзей, которые были с ним ранее, он сказать не может, проверял ли он наличие, принадлежащей ему банковской карты, не помнит, так же он не помнит, расплачивался он ей или нет. Далее он направился в кафе «Емае», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Там он распивал спиртное, с кем он там был, так же не помнит, из-за состояния алкогольного опьянения. Далее он ничего не помнит. Когда он проснулся, на улице было уже утро. Он находился на остановке общественного транспорта «Фурмонова» Сормовского района г.Н.Новгорода. Далее, после этого он сразу пошел домой и так как ему было очень плохо, сразу лег отдыхать и не проверял, где у него находиться карта. Когда он последней раз видел банковскую карту, она находилась у него в левом кармане шорт.

03.09.2023 около 11 часов 00 минут он находился дома и обнаружил, что у него отсутствует банковская карта. Он сразу позвонил на горячую линию «Тинькофф» и заблокировал карту. Взяв телефон девушки он зашел в мобильный банк и увидел, что с 02.09.2023 по 03.09.2023 у него происходили списания более чем в 20 магазинах на общую сумму 64 213 рублей 49 копеек. Затем он решил обратиться по данному поводу в правоохранительные органы. Таким образом, согласно выписки, с его банковской карты происходили следующие списания. 

02.09.2023 02:34:02 сумма 313 рублей оплата Яндекс такси, 02.09.2023 02:59:09 сумма 1 010 рублей оплата «Еда», 02.09.2023 03:01:51 сумма 570 рублей «Еда», 02.09.2023 03:04:13 сумма 440 рублей оплата «Еда», 02.09.2023 03:14:51 сумма 475 рублей оплата «Еда», 02.09.2023 04:35:03 сумма 500 рублей оплата ООО МКК Волга г. Н. Новгород, 02.09.2023 04:38:13 сумма 250 рублей оплата ООО МКК Волга г. Н. Новгород, 02.09.2023 04:40:31 сумма 400 рублей оплата ООО МКК Волга г. Н. Новгород, данные операции совершены им.

02.09.2023 13:17:08 сумма 128,99 рублей оплата Бристоль 1472, 02.09.2023 13:17:45 сумма 459,97 рублей оплата Бристоль 1472, 02.09.2023 13:18:12 сумма 419,98 рублей оплата Бристоль 1472, 02.09.2023 13:19:42 сумма 721,95 рубль оплата Бристоль 1472, 02.09.2023 13:24:08 сумма 2 429,91 рублей оплата Пятерочка 7575, 02.09.2023 13:28:13 сумма 1 592,87 рубля оплата Бристоль 1472, 02.09.2023 13:33:11 сумма 1 100 рублей оплата Пивоман, 02.09.2023 13:34:36 сумма 853 рубля оплата Пивоман, 02.09.2023 13:34:58 сумма 7 рублей Пивоман, 02.09.2023 13:37:34 сумма 999,99 рублей Красное и Белое, 02.09.2023 13:39:16 сумма 2 729,88 рублей Красное и Белое, 02.09.2023 13:58:29 сумма 709 рублей оплата Едок, 02.09.2023 13:58:51 сумма 5 рублей оплата Продукты, 02.09.2023 14:00:39 сумма 918 рублей оплата магазин Золушка, 02.09.2023 14:06:20 сумму 999,99 рублей оплата Пятерочка 3463, 02.09.2023 14:06:43 сумма 999,99 рублей оплата Пятерочка 3463, 02.09.2023 14:07:51 сумма 64 рубля оплата Ерш, 02.09.2023 14:11:23 сумма 299 рублей оплата магазин Золушка, 02.09.2023 14:14:23 сумма 799 рублей оплата магазин Золушка. 02.09.2023 14:22:32 сумма 709 рублей оплата Едок, 02.09.2023 14:22:42 сумма 10 рублей оплата Продукты, 02.09.2023 14:37:33 сумма 787 рублей оплата Продукты, 02.09.2023 14:43:08 сумма 1 715,86 рублей оплата Бристоль 1769, 02.09.2023 14:44:01 сумма 547,98 рублей оплата Бристоль 1769, 02.09.2023 14:46:45 сумма 55,89 рублей оплата Бристоль 1769, 02.09.2023 14:56:01 сумма 3 815 рублей оплата 1000 мелочей, 02.09.2023 15:00:24 сумма 1 100 рублей оплата 1000 мелочей, 02.09.2023 15:07:56 сумма 300 рублей оплата Одежда, 02.09.2023 15:14:41 сумма 1 050 рублей оплата Одежда, 02.09.2023 15:24:29 сумма 2 599 рублей Пивоман, 02.09.2023 15:32:01 сумма 30 рублей оплата Ситикард, 02.09.2023 15:32:01 сумма 30 рублей оплата Ситикард, 02.09.2023 15:32:01 сумма 30 рублей оплата Ситикард, 03.09.2023 04:25:18 сумму 199 рублей оплата чатграм Питербург, 03.09.2023 11:05:50 сумма 50 рублей оплата Продукты, 03.09.2023 11:06:51 сумма 1 036 рублей оплата Едок, 03.09.2023 11:07:46 сумма 656 рублей оплата Продукты, 03.09.2023 11:22:20 сумма 429,99 рублей оплата Бристоль 1472, 03.09.2023 11:26:05 сумма 36,88 рублей оплата Бристоль 1472, 03.09.2023 11:26:37 сумма 1 349,97 рублей оплата Бристоль 1472, 03.09.2023 11:27:09 сумма 1 289,97 рублей оплата Бристоль 1472, 03.09.2023 11:28:05 сумма 1 753,94 рубля оплата Бристоль 1472, 03.09.2023 11:28:52 сумма 2 590 рублей оплата Бристоль 1472, 03.09.2023 11:33:03 сумма 2 999 рублей оплата Пятерочка 7575, 03.09.2023 11:35:12 сумма 476,60 рублей оплата Аптека № 688, 03.09.2023 11:38:07 сумма 2 448,99 рублей оплата Пятерочка 7575, 03.09.2023 11:44:02 сумма 730 рублей оплата Кбер Хаус, 03.09.2023 11:56:55 сумму 2 259,99 рублей оплата Бристоль 1769, 03.09.2023 11:57:24 сумма 1 011,43 рублей оплата Бристоль 1769.

03.09.2023 11:59:24 сумма 2 939,97 рублей оплата Бристоль 1769, 03.09.2023 12:02:17 сумма 100 рублей оплата Солнечное здоровье, 03.00.2023 12:08:05 сумма 2 024 рубля оплата Товары для дома, 03.09.2023 12:13:39 сумма 2 558,97 рублей оплата Пятерочка 20238, 03.09.2023 12:16:38 сумма 1 125 рублей оплата ФМ 4 г. Н. Новгород, 03.09.2023 12:28:55 сумма 2 219,60 рублей оплата ИП ФИО15, 03.09.2023 12:32:13 сумма 273,95 руля оплата Пятерочка 4154, 03.09.2023 12:40:39 сумма 679,98 рублей оплата Пятерочка 7895, данные операции совершены не им.

Всего у него было похищено денег с банковского счета на сумму 60 256 рублей 48 копеек. Данный ущерб для него является значительным, так как его заработная плата в месяц составляет 22 000 рублей (том 1 л.д. 45-50).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что с 01.09.2023 по 02.09.2023 точно она не помнит, она гуляла со своим другом ФИО38, более данных не знает, они гуляли в кафе «Мечта», после чего она помнит, что они так же гуляли в кафе «Емае», что происходило в кафе «Мечта» и «Емае», не помнит, в какой момент уехал Сергей, так же не помнит, из-за количества выпитого алкоголя. В какой-то момент уже под утро она осталась одна, и где-то на улице, точно не помнит, она позвонила Ане, спросила, что она делает и не хочет ли встретится, она согласилась, после чего она с мужчиной пришли к Ане и они совместно стали распивать пиво на улице, пояснила, что пиво им оплатил ранее не знакомый ей мужчина, который провожал ее, потом они еще начали распивать спиртное. Дальнейшее она не помнит, так как много выпила, как она оказалась у Ани дома, не помнит, у Ани дома находилась, какая-то девушка, ранее ей не знакомая, как зовут ее она не знает, позже ей стало известно, что ее фамилия ФИО4, видела в первый раз, так же помнит, что приходил ФИО5, имени не знает. Находясь дома, Аня спросила у нее, есть ли деньги на алкоголь, она открыла свою сумку и увидела банковскую карту, и сказала ей, что вот у нее есть какая-то карта, чья она, не помнит, возможно ей ее кто-то подарил, или отдал, но она ей не принадлежала, и скорее всего она заблокирован, как у нее оказалась данная банковская карта, не помнит. Затем она положила карту у Ани дома на полку, брала ли Аня данную карту она не помнит, так как она на половину спала. 

Когда, они пришли она проснулась, и Аня сказала ей, что на банковской карте есть деньги, кто из них расплачивался банковской картой, она не знает, у них не спрашивала, затем они начали распивать алкоголь, который принесли, в какой момент пришел ФИО5, не помнит. Они распивали спиртное, в ходе распития она уснула и в итоге уехала домой, около 6-7 вечера 02.09.2023 она была дома, со слов мамы. 

Больше пояснить нечего, с ФИО4 она практически не общалась, так как ее не знает, общалась в основном с Аней, в магазины с ФИО4 и ФИО5 она не уходила, так как в основном была с Аней. И сама лично им карточку не давала, она оставила ее дома у Ани на видном месте. Больше добавить нечего. У Ани она спрашивал с утра куда они дели карту, она сказала, что ФИО5 и ФИО4 тратили всю ночь деньги с этой банковской карты. (том 1 л.д. 213-214).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в начале сентября 2023 г. по адресу ее проживания с ней проживала ее знакомая ФИО4. 02.09.2023 она находилась дома, с ней так же была ФИО4, утром точное время не помнит, ей позвонила ее знакомая ФИО14, по голосу она поняла, что ФИО14 находится в состоянии алкогольного опьянения, она предложила встретится, далее она пришла к ним, они стали распивать спиртное, точные обстоятельства помнит смутно, так как выпивали, в какой-то момент ФИО14 достала из сумки банковскую карту сказала, что она не ее, и откуда она у нее взялась, не знает, затем ФИО14 положила карту на комод, в прихожей. Так же помнит, что к ним в гости пришел ФИО5, затем ФИО37 и ФИО5 ушли с банковской картой, пояснила, что ФИО14 практически все время спала, так как они употребляли спиртное, помнит, что ФИО4 и ФИО5 возвращались к ней домой, они распивали спиртное, ближе к вечеру они посадили ФИО14 на такси и отправили домой, так как она была уже в сильном состоянии алкогольного опьянения. Так же помнит, что на следующий день ФИО5 и ФИО4 ходили так же по магазинам, она видела это, когда с детьми гуляла на улице, так же поскольку Ира проживала с ней, ей известно было, что Ира и ФИО9 ходили в магазин «Бристоль» и «Пятерочка», куда они дели карту она не знает. Больше по данному факту пояснить нечего. Она и ФИО14 чужой картой не расплачивались. (том 1 л.д. 215-220).

Вина подсудимого в совершении данного преступления, помимо его показаний, показаний потерпевшего, также подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в ходе судебного следствия:

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого выявлен новый факт совершения преступления, а именно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствие лицо, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, похитило с банковской карты, банка АО «Тинькофф», номер счета № принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства в размере 64 213,49 рублей, тем самым причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму ( т. 1 л.д. 18);

заявлением потерпевшего о возбуждении уголовного дела по факту хищения денежных средств в сумме 64213,49 рублей (т.1 л.д. 20);

протоколом осмотра документов – выписки о движении денежных средств по карте потерпевшего, в ходе которого осмотрена банковская выписка и установлено, что с карты потерпевшего совершены списания на сумму 64214,48 рублей (т.1 л.д. 35-42);

справкой о доходах потерпевшего, в соответствии с которой доход Потерпевший №1 за июль 2023 года составил 8800 рублей, за август 2023 года составил 22000 рублей (т.1 л.д. 64);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что местом совершения преступления является помещение аптеки «Солнечное здоровье», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: копия чека (т. 1 л.д. 73-74);

протокол осмотра места происшествия, согласно к которого установлено, что местом совершения преступления является помещение компьютерного клуба «Кибер Хаус», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Ничего не изъято, фотографирование не проводилось (т. 1 л.д. 78-79);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Едок», расположенного по адресу: 

<

адрес> Ничего не изъято, фотографирование не проводилось (т. 1 л.д. 84-85);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: копия чека, фрагмент видеозаписи с камер видеонаблюдения на диск (т. 1 л.д. 89-90);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено которого установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Товары для дома», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 94-95);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: копия чека, фрагмент видеозаписи с камер видеонаблюдения на диск. (т. 1 л.д. 99-100);

протоколом осмотра места происшествия, согласно к которого установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: копия чека, фрагмент видеозаписи с камер видеонаблюдения на диск. (т. 1 л.д. 104-105);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Золушка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: копия чека (т. 1 л.д. 109-110);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия изъято: копия чека, фрагмент видеозаписи с камер видеонаблюдения на диск. (т. 1 л.д. 114-115);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: копия чека, фрагмент видеозаписи с камер видеонаблюдения на диск. (т. 1 л.д. 119-120);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> Изъяты копии кассовых чеков (т. 1 л.д. 128-129);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия изъято: копия чека. (т. 1 л.д. 133-134);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что местом совершения преступления является помещение аптеки «Аптечество», расположенной по адресу: 

<

адрес> Ничего не изъято, фотографирование не проводилось (т. 1 л.д. 138-139);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Ивановский трикотаж», расположенного по адресу: 

<

адрес> Ничего не изъято, фотографирование не проводилось (т. 1 л.д. 143-144);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Ёрш», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 148-149);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Рубль Бум», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Ничего не изъято, фотографирование не проводилось (т. 1 л.д. 155-156);

протоколом осмотра места происшествия, согласно к которого установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия изъято: копии чеков (т. 1 л.д. 160-161);

протоколом осмотра места происшествия, согласно которого установлено, что местом совершения преступления является помещение магазина «Пармаркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Ничего не изъято, фотографирование не проводилось (т. 1 л.д. 165-168);

протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому были осмотрены: CD-R диск с фрагментами записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> CD-R диск с фрагментами записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Бристоль», по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск с фрагментами записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> CD-R диск с фрагментами записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес> CD-R диск с фрагментами записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>; скриншот на 1 листе; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; перепечатка из электронного журнала от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; перепечатка из электронного журнала от 03.09.23 на 1 листе; перепечатка из электронного журнала от 03.09.23 на 1 листе; перепечатка из электронного журнала от 02.09.23 на 2-х листах; копия кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; перепечатка из электронного журнала от 03.09.23 на 1 листе; перепечатка из электронного журнала от 03.09.23 на 1 листе; перепечатка из электронного журнала от 02.09.23 на 1 листе; перепечатка из электронного журнала от 02.09.23 на 1 листе; перепечатка из электронного журнала от 02.09.23 на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарный чек № № ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе.

Из кассовых чеков и распечаток электронных журналов продаж следует, что действительно в установленное следствием время подсудимый совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершали покупки с помощью банковской карты потерпевшего. Из фрагментов видеозаписей камер торговых точек следует, что покупки с помощью банковской карты потерпевшего совершали мужчина и женщина (т. 1 л.д. 169-208);

явкой с повинной ФИО8, согласно которой, ФИО8 пояснил, что 02.09.2023 с чужой банковской карты совершил списания денежных средств. Явка написана без какого-либо физического и психического давления со стороны сотрудников. (т. 2 л.д. 112);

протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО8, в ходе которой обвиняемый ФИО8 добровольно изъявил желание указать на места совершения преступления. Обвиняемый ФИО8 указал на магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Бристоль», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>», компьютерное кафе «Кибер Хаус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Пивоман», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что в вышеперечисленных магазинах, он осуществлял оплату, не принадлежащей ему банковской картой ( т. 2 л.д. 147-175).

По мнению суда, исследованные доказательства стороны обвинения по данному преступлению собраны с соблюдением соответствующих правил собирания доказательств, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством РФ, содержание этих доказательств связано с обстоятельствами, подлежащими доказыванию по данному уголовному делу, поэтому данные доказательства признаются судом допустимыми.

Будучи допрошенными в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО8 сообщил, что вину в предъявленном обвинении признает, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании следует, что при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подсудимый и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя банковскую карту потерпевшего, совершили покупки в различных торговых точках Сормовского района г.Н.Новгорода на общую сумму 60256 рублей 48 копейки.

Суд принимает позицию подсудимого, оснований для самооговора ФИО8 в ходе судебного следствия не установлено. Признательная позиция подсудимого соотноситься с иными доказательствами по делу, в том числе с позицией подсудимого, отраженной в явке с повинной и протоколе проверки показаний ФИО8 на месте. Пояснения подсудимого, изложенные в данных процессуальных документах, не оспаривается сторонами и принимается судом как достоверные.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что действительно у него имеется банковская карта АО «Тинькофф»», которая была им утеряна. Потерпевший подтвердила, что 2-3 сентября 2023 года со счета банковской карты были похищены денежные средства в сумме 60256 рублей 48 копеек, путем оплаты картой в различных торговых точках. Ущерб от преступления для него значительный, так как его ежемесячный доход составляет 22000 рублей.

Обстоятельства хищения ФИО8 денежных средств в составе группы лиц по предварительному сговору, со счета банковской карты Потерпевший №1, открытого в АО «Тинькофф» помимо указанных доказательств, нашли свое подтверждение выписками по счету банковской карты потерпевшего из которых следует, что в период совершения преступления ФИО8 и иным лицом, действовавшими в составе группы лиц по предварительному сговору, действительно были совершены покупки в магазинах, а так же произведена оплата услуг на денежные средства счета карты. Кроме того, факт совершения покупок в различных торговых точках товаров подтверждается видеозаписями камер наблюдения, а так же кассовыми чеками и выписками из электронных журналов продаж, которые в ходе предварительного расследования осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела.

Каких-либо оснований для признания оглашенных показаний подсудимого, потерпевшего и свидетелей, данных в ходе предварительного следствия, недопустимыми доказательствами в порядке ст.75 УПК РФ не имеется. Суд находит, что эти показания получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, с разъяснением перед допросом процессуальных прав, обязанностей и ответственности, с предупреждением о возможных последствиях, связанных с использованием этих показаний в качестве доказательств по уголовному делу. Суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они убедительны, логичны, последовательны, согласуются между собой и с другими вышеуказанными исследованными судом доказательствами стороны обвинения, которые суд так же признает допустимыми. 

Все иные исследованные судом письменные доказательства, добыты и приобщены к уголовному делу без нарушений требований уголовно-процессуального закона, сведения, в них изложенные, согласуются с другими доказательствами стороны обвинения, поэтому суд признает данные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу.

Суд считает обоснованным вменение подсудимому квалифицирующего признака преступления «кража, совершенная с банковского счета». К данному выводу суд приходит с учетом характера действий подсудимого, а также способа совершения преступления. Суд учитывает тот факт, что денежные средства потерпевшего в момент хищения находились на банковском счете карты и были похищены оттуда без ведома потерпевшего путем оплаты ФИО8 и иным лицом банковской картой товаров в торговых точках города, а так же услуг на общую сумму 60256 рублей 48 копеек.

Оценивая квалификацию действий подсудимого как совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в составе группы лиц по предварительному сговору, суд полагает ее верной. К данному выводу суд приходит с учетом совместности и согласованности действий подсудимого и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в ходе хищения денежных средств потерпевшего, направленности их действий на достижение единого преступного результата, одномоментности действий ФИО8 и указанного выше лица, свидетельствующих о наличии у них предварительного сговора на совершение преступления.

Суд находит верной оценку размера ущерба, причиненного преступлением, поскольку он аргументирован потерпевшим, подтвержден материалами уголовного дела, признается подсудимым и является обоснованным. Суд приходит к выводу, что в действиях ФИО8 имеется квалифицирующий признак преступления – «причинение значительного ущерба гражданину». При этом суд исходит из материального положения потерпевшего доход которого составляет 22000 рублей в месяц, а так же учитывает, что размер причиненного ущерба составляет 60 256 рублей 48 копеек, что превышает сумму денежных средств в 5000 рублей, установленную законом.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о виновности ФИО8 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья подсудимого, его родственников, материальное положение семьи, а так же характер и степень фактического участия подсудимого в совершении группового преступления.

ФИО8 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, характеризуются удовлетворительно.

Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов): ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р. каким-либо психическим расстройством не страдает как и не страдал им к моменту производства по делу. Он может и мог к моменту производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком- либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО8 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО8 наркоманией не страдает. ФИО8 в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации не нуждается. ФИО8 может принимать участие в следственных действиях и знакомится с материалами уголовного дела.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО8 суд учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу ч. 2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8 суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие инвалидности у родственников и оказание им помощи, признание вины и раскаяние в содеянном, частичное возмещение материального ущерба от преступления, принесение извинений потерпевшему, оказание помощи в воспитании ребенка жены.

Обстоятельством, предусмотренным ст.63 УК РФ, отягчающим наказание ФИО8, является рецидив преступлений.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, суд не находит оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, тяжести совершенного преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, 68 УК РФ, суд назначает ФИО8 наказание в виде лишения свободы с реальным отбытием.

Данное наказание будет являться необходимым и достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, а так же предупреждения совершения новых преступлений.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным к подсудимому не применять, поскольку считает основное наказание справедливым и достаточным.

Определяя вид исправительного учреждения суд исходит из того, что в соответствии с законом мужчинам, осужденным к лишению свободы при рецидиве или опасном рецидиве преступлений отбытие наказания в исправительных колониях строгого режима назначается только в случае, если осужденный ранее отбывал лишение свободы. По смыслу закона к ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы, в частности относится лицо, осуждавшееся к наказанию в виде исправительных работ которому по основаниям, предусмотренным частью 4 статьи 50 УК РФ этот вид наказания был заменен лишением свободы, которое лицо отбывало в исправительном учреждении. 

Из материалов уголовного дела следует, что 11.07.2023 года постановлением Сормовского районного суда г. Н. Новгорода наказание в виде исправительных работ, назначенное ФИО8 по приговору суда, заменено на лишение свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении. При этом ФИО8 фактически наказание в виде лишения свободы не отбывал, в колонии-поселении не находился, а следовательно по настоящему уголовному делу отбытие наказания в виде лишения свободы назначается ФИО8 в исправительной колонии общего режима.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимых от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания, не имеется.

Учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и фактические обстоятельства дела суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч.2 ст. 68 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного по приговору Сормовского районного суда г.Н.Новгорода от 24.11.2022 года и окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима без штрафа и ограничения свободы.

Срок отбытия наказания ФИО8 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания ФИО8 зачесть период его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и применения меры пресечения в виде заключения под стражу с 06.09.2023 года до даты вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО8 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

Председательствующий В.А. Корытов